



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, PIĄTEK 23 STYCZNIA 1948 ROKU

Nr 23 (945)

CZOŁOWA ROLA NAUKI

w budowaniu dobrobytu i kultury narodu polskiego

Przemówienie Prezydenta RP Bolesława Bieruta na posiedzeniu Rady Głównej dla spraw nauki i szkolnictwa wyższego

WARSZAWA (PAP). Na inauguracyjnym posiedzeniu Rady Głównej dla spraw nauki i szkolnictwa wyższego Prezydent R. P. Bolesław Bierut wygłosił przemówienie, w którym powiedział m. in.:

Konieczność szybkiej i wszechstronnej realizacji zadań, podjętych przez Radę Główną nie ulega wątpliwości, ale jest rzeczą również niewątpliwą, że pomysłowe ich wypełnienie zależy w znacznej mierze od zaufania, poparcia i pomocy zarówno ze strony wszystkich pracowników nauki i zwłaszcza ze strony istniejących i czynnych organizacji naukowych, jako też ze strony młodzieży akademickiej, ze strony wszystkich odpowiedzialnych czynników państwowych, politycznych i społecznych. To zaufanie i poparcie zależy oczywiście od szybkiego przezwyciężenia do końca oporów, jakie istnieją jeszcze w psychice pewnych kół inteligencji naukowej, pełnej często dobrej woli, ale ulegającej wciąż jeszcze obawom czy zmiana ustalonych z dawna form i metod nie zakłania samej fundamentalnej struktury, na której opierał się dotychczasowy dorobek naukowy, dotychczasowy system wychowawczy, dotychczasowy układ stosunków wzajemnych między nauką a życiem praktycznym, czy aby nie ze szkoda dla nauki.

Na przestrzeni minionych trzech lat mogliśmy zaobserwować, jak obawy te kruszyły się stopniowo pod wpływem codziennego doświadczenia. Doświadczenie to dowodzi, że

w parze z unowocześnieniem stosunków społecznych, gospodarczych i politycznych w państwie, musi iść bezwarunkowo unowocześnienie w sferze stosunków ideologicznych, naukowych, wychowawczych i kulturalnych, że każde pogłębianie rozdzźwięków między jedną i drugą sferą stosunków jest szkodliwe dla narodu, ponieważ hamuje, osłabia, utrudnia jego rozwój.

Obecnego biegu stosunków społecznych, gospodarczych i politycznych w Polsce nie jest w stanie odwrócić, ponieważ odpowiada on postępowemu kierunkowi dziejów i obiektywnym interesom rozwojowym narodu, jako całości. Jest to dziś dla każdego światlejszego umysłu prawdą bezsporną. Ale z tego wynika jasno, że wszelkie obawy przed unowocześnieniem w sferze stosunków i potrzeb umy-

ślonych, wychowawczych i kulturalnych, należy przezwyciężyć i im szybciej się to stanie, tym lepiej.

Do obaw występujących wśród niektórych intelektualistów należy obawa przed ideą planowości w regulowaniu i przyspieszaniu postępu społecznego. Dawna, liberalna nauka społeczno-ekonomiczna odrzucała realność takiej idei.

Ale nauka ta brała za podstawę swych badań inne stosunki społeczno-gospodarcze niż te które powstały u nas w wyniku wojny i w wyniku unarodowienia podstawowych gałęzi przemysłu, transportu, komunikacji i kredytu. Nasz 3-letni plan gospodarczy ma już za sobą realne doświadczenie ubiegłego roku, w którym został wykonany z dokładnością ca-

(Ciąg dalszy na str. 2 ej)

Grabarz

FRANKA



Rene Mayer

PARYŻ (PAP). Francuski minister Skarbu Rene Mayer oświadczył, iż sprawa dewaluacji franka w dalszym ciągu jest przedmiotem narad zarządu międzynarodowego funduszu monetarnego w Waszyngtonie. Minister podkreślił, iż delegat francuski Mendes-France zostanie w Waszyngtonie dopóki sprawa dewaluacji franka nie zostanie ostatecznie zatwierdzona.

Związek bankrutów

na usługach Marshalla - próbuje zmontować mister Bevin

LONDYN (PAP). — Minister Bevin wygłosił w Izbie Gmin przemówienie, poświęcone brytyjskiej polityce zagranicznej.

Podkreśliwszy powagę sytuacji międzynarodowej, minister Bevin wystąpił z krytyką polityki radzieckiej. Mówca usiłował zrzucić na

Związek Radziecki odpowiedzialność za napiętą sytuację, jaka się wytworzyła. Sytuacja ta — podkreśla Bevin — zmusza państwa zachodnie do zacieśnienia swej współpracy. W związku z tym przygotował rząd brytyjski plan „konsolidacji Europy zachodniej”. Plan ten ma polegać na zacieśnieniu współpracy francusko-brytyjskiej przy równoczesnym zawarciu paktu między Wielką Brytanią i Francją z jednej strony a krajami „Beneluxu” — z drugiej.

Dalsze zamiary brytyjskie dotyczą przyłączenia do ściślejszej współpracy innych — jak Bevin określił — „historycznych krajów europejskich” włączając Włochy.

Mówiąc o Europie, Bevin zaznaczył, że nie ma na myśli Europy w sensie geograficznym, lecz w planie swym uwzględnia terytoria w Afryce i w Azji, zależne od krajów europejskich. Mówca podkreślił, że kraje zamorskie

są źródłem surowców i żywności dla szeregu krajów Europy, z czego ma wynikać ich jedność z Europą. W związku z tym minister Bevin oświadczył, że powinna być zacieśniona współpraca między państwami kolonialnymi, jak Wielka Brytania, Francja, Holandia, Belgia i Portugalia. Zaznaczył on przy tym z naciskiem, że współpraca taka nie powinna wcale doprowadzić do żadnych konfliktów z dwoma innymi mocarstwami, a mianowicie Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim, które posiadają własne ogromne źródła surowców.

Obrady Sejmu - 28. I. 1948

WARSZAWA (PAP). — Marszałek Sejmu ustawodawczego Władysław Kowalski zwołał posiedzenie Sejmu Ustawodawczego na dzień 28 stycznia br. na godzinie 10-tą.

Zaburzenia w Mediolanie

RZYM (PAP). W Mediolanie odbył się wieloletni wiec robotniczy, na którym prote-



Posterunki wojskowe przed gmachem prefektury w Mediolanie

stawiano przeciwko odmownemu stanowisku władz wobec postulatów strajkujących robotników.

Następnie robotnicy udali się pod prefekturę i delegacja strajkujących została przyjęta przez prefekta. W tym czasie doszło do starcia między manifestantami a policją. Po obu stronach byli ranni.

Wielkie straty faszystów ateńskich

Broń amerykańska coraz częściej wpała w ręce oddziałów Markosa

RZYM (PAP). — Radio Wolnej Grecji donosi, że w ciągu ostatnich trzech dni oddziały armii demokratycznej zaatakowały garnizony rządowe w 20 miejscowościach na terenie Macedonii i Tracji. Przeciwnik doznał ciężkich

strat. Ataki wojsk ateńskich w Tracji zostały odparte.

PARYŻ (PAP). — Agencja EAM-Pressa donosi z Aten, że wywody senatora amerykańskiego Brooksa w Nowym Jorku, po powrocie

tegoż senatora z podróży do Grecji, wywołały żywe zaniepokojenie wśród greckich kół reakcyjnych, które obawiają się, by w wyniku tych wynurzeń nie zredukowano „pomocy” amerykańskiej. Senator Brooks wyraził mianowicie swe oburzenie z powodu faktu, że broń dostarczona przez Amerykanów przechodzi w ręce armii demokratycznej i to często bez bitwy. Armia rządu ateńskiego wykazuje coraz to większą niezdolność do zwalczania powstańców. — Rząd ateński unika podawania dokładnych strat swoich wojsk. Im bardziej Amerykanie pomagają Grecji, tym mniej armia grecka bije się przeciw powstańcom.

SŁOWIANIE GRECCY ZA MARKOSEM
RZYM (PAP). — Rozgłoszono Wolnej Grecji donosi, że odbył się ostatni kongres delegatów mniejszości słowiańskiej w Grecji, z powołaniem: Florina, Kastora, Edossa, i Kozani. Delegaci postanowili, że uczynią wszystko, by zapewnić całkowite zwycięstwo armii demokratycznej, która będzie jedyną gwarancją respektowania praw mniejszości.

Sojusz węgiersko-rumuński

zostanie podpisany uroczystie w dniu jutrzejszym w Budapeszcie



przedstawiciele dyplomatycznej ZSRR, Czechosłowacji, Jugosławii, Polski, Rumunii, Bułgarii, Holandii i Austrii.

Premier węgierski Dinnyes w przemówieniu powitał wyrażił zadowolenie, że może od wzajemnie się delegacji rumuńskiej 78 serdeczne przyjęcie z jakim spotkała się w Rumunii delegacja węgierska w listopadzie ub. roku.

Premier podkreślił z radością, że prowadzi

nie ostatnio rozmowy polityczne mają obecnie doprowadzić do podpisania traktatu między obu krajami.

Premier rumuński Groza stwierdził ze swej strony, że cieszy się, mogąc odwiedzić oficjalnie Węgry, jako pierwszy szef rządu rumuńskiej republiki ludowej.

Podróż ta zakończy się podpisaniem aktu,

który przypieczętuje zbliżenie obu narodów oraz pozwoli im wraz z innymi demokracjami ludowymi Europy przystąpić do wielkiego dzieła postępu i pokoju.

Następnie delegacja rumuńska udała się do wyznaczonych jej apartamentów w hotelu Gelerta. Po szeregu uroczystości, w sobotę nastąpi uroczyste podpisanie traktatu.

NOWA POWIEŚĆ „GŁOSU”

Już od jutra rozpoczynamy druk tchnącej czarem egzotykiem, pełnej uroku niezwykłych wydarzeń, głośnej powieści LEONIDA SOŁOWIEWA p.t.:

„PRZYGODY NASREDINA”

w przekładzie Zofii Beylin

Wkraczamy tu w tajemniczy, barwny, swoisty i odrębny, kierujący się własnymi prawami i żyjący własnymi obyczajami Świat Wschodu.

NASREDIN — ten bohater wielu legend i licznych opowieści, z prostotą a humorem istotnego medra daje nam przy sobie poznać ludzkie dole i niedole, odsłania głębie życiowych prawd, ukrytych za rąbkami pozorów, porywa zainteresowaniem, przykuwa uwagę, uczy i bawi zarazem. A WIEC UWAGA — JUŻ JUTRO!

Apetyt USA na bazy w Turcji

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass, powołując się na informacje ze źródeł dziennikarskich, donosi, iż rząd amerykański wystosował przed kilku dniami do rządu tureckiego notę, w której domaga się oddania do dyspozycji USA wielkiej bazy lotniczej, analogicznej do tej, jaką Stany Zjednoczone budują w pobliżu Trinolisu.

Dr. Juliusz Willaume

Docent Uniwersytetu Łódzkiego

POWSTANIE STYCZNIOWE

W 83-cią rocznicę ostatniego — przeciwko carskiej przemocy — zryw narodowego...

Podstawowe hasło demokracji

Już na wychodźstwie, t. zw. wielkiej emigracji, potrzebę nadania chłopom ziemi...

W dziesięć lat potem, w czasie nieudanej próby „przedwiośnia ludów”...

Po uwłaszczeniu chłopów polskich w zabrze pruskim (1823 r.) i austriackim (1848 r.)...

Bezpośrednia przyczyna wybuchu powstania

Ostateczną, bezpośrednią przyczyną wybuchu powstania styczniowego było starcie się...

Przygotowania do powstania były dalekie od ukoczenia, ale wobec perspektywy...

To i Ow

Senorita Conchita i byk

Oglądałem niedawno w pewnym piśmie fotografii pewnej facetki. Facetka ta zwróciła...

Jak się okazuje, senorita Conchita już od dłuższego czasu objędzą kraje, w których...

Conchita Cintron przebywała ostatnio w Hiszpanii. Tu, rzecz prosta, utrupiła...

Ja tam bym ten tytuł panny Cintron zakwestionował. Cóż bowiem z tego, że zamordowała...

Dlatego za matadorów poczytać można chyba jedynie partyzantów z Estramadury i Levante...

w Warszawie Zygmunt Padlewski skłonił zebranych do ogłoszenia bliźszego terminu...

Manifest Rządu Narodowego

W takim nastroju, pełnym tragicznej determinacji, zupełnego poświęcenia się...

Manifest kończy się wezwaniem pod adresem narodu rosyjskiego, którego nie obciążano...

Na hasło rzucone przez Rząd Narodowy powstała klasa robotnicza, młodzież...

Sprawa polska a ludy Europy

Sprawa polska w 1863 r. występuje jako zagadnienie międzynarodowe. Przede wszystkim...

Londyński organ rosyjskiej emigracji politycznej, „Kołokol”, redagowany przez...

Echa nad Sekwaną

Sprawa polska była szczególnie popularna wśród mas robotniczych Francji. Robotnicy...

Gra mocarstw

Rządy mocarstw Europy Zachodniej od początku do końca w gruncie rzeczy były...

Interpelacje naszych Czytelników

Czy wie o tym Dyrekcja Łódzkiej Elektrowni?

Ob. Redaktorze, w myśl odnośnych zarządzeń istnieją ograniczenia w zużyciu prądu...

Ponieważ jestem posiadaczem 4-pokojowego mieszkania, mam prawo zużyć miesięcznie...

Sprzedaż ruchomości niemieckich

odbywać się będzie w drodze licytacji

W myśl postanowienia Min. Ziemi Odzyskanych, będące w posiadaniu Urzędów...

Od reguły tej dopuszcza się wyjątki jedynie wtedy, kiedy nabywcami są urzędy...

Wiem, że nic lepszego nie zrobię, jak umrę, niosąc kmiotkowi własną ręką to, co mi od nas i przez nas się należy...

czka i pochodząca z szeregu inteligencji pracującej; na wsi drobna szlachta, oficjalni prywatni...

Niewciążni jednak zawczasu w pracę konspiracyjną, chłopci na ogół zachowali się wobec powstania biernie...

Po niewczasie przekonawszy się, że nie pomoc zagraniczną, ale własne siły rozstrzygną...

Pod ciosami przemocy carskiej padło powstanie styczniowe. Wszakże jedno z podstawowych jego założeń...

KAROL MARKS W OBRONIE POLAKÓW

Karol Marks, biorąc w obronę sprawę polską przed caratem, wzywał robotników całego świata...

Sprawa polska a ludy Europy

więcej, że sami wiele cierpieli. Wy przy najmniej macie Ojczyznę...

sprawy polskiej i usiłując wygrać ją dla swoich egoistycznych celów dyplomatycznych...

Interpelacje naszych Czytelników

Czy wie o tym Dyrekcja Łódzkiej Elektrowni?

silnie o nieprzekroczenie kontyngentu. Istotnie pomimo trudności (mam dwumiesięczne dziecko...

Wydawałoby się, że w tym stanie rzeczy wszystko jest w porządku...

Ponieważ nie jest to wypadek odosobniony, gdyż w domu, w którym mieszkam...

Stały czytelnik

(Nazwisko i adres, znane Redakcji)

